リフトリーダー養成研修

令和６年度（第１回） 開催のご案内

主   催 / 公益財団法人テクノエイド協会

実施機関 / 公益財団法人フランスベッド・ホームケア財団

協   力 /  JASPA 介護リフト普及協会

期   間 / 令和６年 ６月７日（金）～６月８日（土）

募集人員 / ３０名

研修内容 / カリキュラム参照

会   場 / 札幌市産業振興センター セミナールーム２・B

札幌市白石区東札幌５条１丁目１－１  電話 011-820-3033

関係者各位                                                        令和６年 ４月

公益財団法人フランスベッド・ホームケア財団

代表理事 理事長  池 田 茂

令和６年度 第１回「リフトリーダー養成研修」開催のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は、当財団業務に多大なご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、このたびリフトリーダー養成研修を開催いたしますのでご案内申し上げます。

介護労働者の身体的負担軽減や腰痛予防のため、移動用リフトをはじめとする福祉用具の活用が望まれるところです。

この研修では、アセスメント手法と身体機能に合わせた福祉用具の選定や活用方法を学び、介護支援に携わる専門職

等の資質向上を図ることを目的にしております。介護者の腰痛予防を図り、利用者ニーズに対応した質の良いサービス

提供の促進を目指します。

ご多忙中誠に恐縮ですが、受講希望者のご参加について格別のご配慮を賜りますよう、ご案内旁々お願い申し上げます。

敬具

  対 象 者／下記の①～③の条件を満たすいずれかの者といたします。

       ①施設等に所属する職員又は事業主で、福祉用具に関心を持ち、リフト等を積極的に導入して職場内

の介護労働者に対し腰痛予防対策を積極的に推進しようとする者

       ②施設等へリフトをはじめとする福祉用具を導入することによって、当該職場内の介護労働者に対し、

腰痛予防対策を積極的に推進しようとする福祉用具関連事業者

        ③その他、特に研修受講の有効性があり（公財）テクノエイド協会理事長が認める者

主    催／ 公益財団法人テクノエイド協会

実 施 機 関／ 公益財団法人フランスベッド・ホームケア財団

協    力／ JASPA 介護リフト普及協会

期   間／ 令和６年 ６月７日（金）～８日（土） 《２日間》

会   場／ 「札幌市産業振興センター セミナールーム２・Ｂ」

札幌市白石区東札幌５条１丁目１－１  ＴＥＬ：011-820-3033

募集人員／ ３０名 （先着順の為、定員になり次第締め切らせていただきます。）

お 申 し 込 み／ 受講を希望される方は、弊財団ＨＰのお申し込みフォームにご入力いただき、送信してください。

フランスベッド・ホームケア財団ＨＰ 研修お申し込みフォーム

https://www.fbm-zaidan.or.jp/training/index.html

締 切 日／ 令和６年 ５月１７日（金）

受講料について

受講料：１６，５００円（消費税 10％込） テキスト代および事務手数料 2,700 円を含みます。

※お申し込み完了後、ご提出いただいたメールアドレスに請求書と受講票をお送りしますので、

期日までにお振り込みをお願いいたします。

            ※開講日 1 週間前までのキャンセルは返金いたしますので、お早めのご連絡をお願いいたします。

研修テキスト発注後のキャンセルにつきましては、テキスト（1,600 円）をご購入いただきます。

    修了証書：２日間の講習を受講された方には（公財）テクノエイド協会理事長名の修了証書を交付いたします。

リフトリーダー養成研修カリキュラム

第
１
日
目

６
／
７
（
金
）

科 目 科目内容 時間

リフトリーダーと助成金制度

（講師）市川 洌

○リーダーとしての役割と心構え

○各種講習と考え方

○助成金制度の概要とポイント

○腰痛予防対策チェックリストの活用

10:00

～

11:30

（90 分）

腰痛の原因と対策

（講師）市川 洌

○介護者の腰痛発生状況とその原因

○腰痛予防に関連する法令、指針など

○腰痛予防対策

○労働衛生管理のすすめ方

○機器導入効果の検証方法

12:30

～

14:00

（90 分）

介護作業とリフト

（講師）市川 洌

○吊具の種類と特徴

○リフトの種類と特徴

○介護作業のアセスメント

○次回実技の概要説明

14:10

～

1７:10

（180 分）

第
２
日
目

６
／
８
（
土
）

移乗関連用具指導法

（講師）市川 洌

○リフト等の使い方

○リフト等の指導法

○機種別（選択）実技

○個別相談

9:00

～

16:00

（360 分）

※研修会終了後、希望者には JASPA 介護リフト普及協会にてリフトインストラクター認定試験を

行います。受講希望される方は、申し込み用紙にその旨記載願います。

当研修受講の方は無料で受験できます。試験は筆記試験並びに実技試験を行います。

１日目：筆記試験 ６月７日（金） １７：２０～

２日目：実技試験 ６月８日（土） １６：１０～

１．集合研修での開講式は令和６年６月７日（金）の AM９：４５からです。
２．当日、受講証を必ずご持参ください。

      公益財団法人フランスベッド・ホームケア財団 事務局
〒187-0004 東京都小平市天神町 4-1-1 フランスベッド㈱ メディカレント東京 ３階

TEL：042-349-5435   FAX：042-349-5419

ＵＲＬ：https://www.fbm-zaidan.or.jp   Ｅ-mail：info@fbm-zaidan.or.jp

会 場：「札幌市産業振興センター」
セミナールーム２ 〈6/７(金)〉 ／ セミナールームＢ〈6/８(土)〉

住所：北海道札幌市白石区東札幌 5 条 1 丁目 1-1

ＴＥＬ：011-820-3033

お問合せ先

【会場案内図】

【交通のご案内】

※《ＪＲ・地下鉄札幌駅》→南北線「大通駅」で東西線乗り換え→【東札幌駅】徒歩 7 分

※《ＪＲ・地下鉄新さっぽろ駅》→東西線（宮の沢行き）→【東札幌駅】徒歩 7 分

※駐車場の使用は出来ません。ご来場の際は公共交通機関をご利用下さい。